A Lorenzo dunque si deve, aggiunge ancora Ennodio, l'aver mantenuto in vigore i canoni più rispettabili, a lui si deve che i vescovi non divenissero responsabili dell'improbità, la quale al presente tiranneggia, a lui che venisse alla luce pubblica ciò, che altri nelle tenebre aveva

tessuto con frodolenza. Per opera tua, o Lorenzo, aggiunge egli, fu dichiarato, che anche quando si abbandona la sequela di chi fu autore d'uno scandalo, non si deve agire per spirito di odio (1).

Conchiude poi Ennodio il suo discorso, augurando all'arcivescovo encomiato di giungere a florida vecchiezza: « Sed haec aliis melius servantur narranda temporibus. Salve, ecclesiarum sidus, et ad senectutem bonam Abrahamae Salve, ecclesiarum sidus, quia testimonium probitatis est dominum in ecclesiastica arte servari, ut scriptum est: « viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos ».

Tu auro maturus et ad religiosum sudorem primaevis exsuperas, Tu pietate laudabili bonis discipulis exempla suggeres, malos severitate compones et boni utriusque fibula operis in testimonio summae gloriae sine labe perduras! »; pag. 4, lin. 19.

Tra le opere caritatevoli di Lorenzo, Ennodio rammenta altrove la generosa liberalità usata verso Aratore, che l'Oltrocchi dietro al Sirmondo identifica con quell'Aratore, il quale al tempo del papa Vigilio nel 537 descrisse in versi gli Atti Apostolici. Nel sermone (Vogel, LXXXV, Dizione IX) composto da Ennodio, allorchè Aratore fece il suo ingresso nell'*Auditorium* o Scuola pubblica di lettere, tenuta da Deuterio, narra Ennodio che Lorenzo aveva fatto da padre al giovane Aratore, orfano dei suoi genitori (2).

(1) « Tibi ergo debetur venerabilium custodia canonum, tibi quod sine episcopalis notae contigit quidquid in presentia sacri improbitas, tibi praesent quod aliis necessitates clandestine fraude temerum, apud te commortum fuit non satisfaciendum odium, quotiens fide deseritur qui lacessit »; pag. 4, lin. 16.

(2) « Urbem parentibus dixi, cui per felicitate naturae tamam communitis pater et episcopus factus est propitius. Ille effectuum consolatio, totum nunc cibum, caecorum oculos, pes claudorum, tot pietatis suae specus, tot misericordiarum gradus ad hanc converterit personae profectum. Et illud domini Lazarus, quod mundi necessitatibus succerret, ingenium in ministerio huius exercere videtur. Qui talis non sit, ut vere dixerim, in ministerio huius exercere videtur. Quae non tunc amissae patrem, sub lucrosa commutatione, si talem conceditur invenisse? Tanti Viri insignia, quae implere negare, per profana verba non temere. Ipse est, cuius est datus auctoritas ut horrida ducendo; qui magistrum in ecclesia, magistrum